GUILLELMUS, PREPOSITUS VALENTINUS, DERELIQUID DEO ET MILITIBUS XPISTI QUICQUID 

DEMANDABAT IN RIPERTO DE GARROUOLIS ET SUIS FANTIBUS. 

In Xpisti nomine. Ego, Willelmus, prepositus, ut Deus propicietur peccatis et 
negfigenciis meis, bona fide et sine dolo, dono et offero in perpetuum pro alodio 
(fol. iU) franc domino Deo Ihesu Xpisto et béate Marie et mificie Iherosolimitane 
Templi Salomonis, et tibi, Arnaldo de Bedocio, Dei militi, et successoribus tuis in 
eadem milicia degentibus, videlicet quicquid habebam vel demandabam juste vel 
injuste in Riperto de Gharrouelis, sive in suis infantibus, census scificet et omnes 
terras quas ipse Ripertus et sui de me habebant et tenebant, et tascham et decimam 
ipsarum terrarum et quicquid ipse Ripertus de me habebat et tenebat. Hec omnia 
jam supradicta dono et offero Deo omnipotenti et béate Marie et Iherosolimitane 
milicie et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, ita scilicet ut ab 
hodierno die et tempore in antea habeant et jure perpétue possideant et quicquid 
inde facere voluerint ipsi milites Xpisti vel eorum bajuli, in Dei nomine, liberam et 
plenissimam habeant petestatem, sine blandimento tocius heminis vel femine. Facta 
donacione anno Dominice incarnacienis M°.G\XXX°. VHP in mense mareie. Laudavit 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, 1113 —1178. - (6) Cette dernière r)hrase n'est pas dans le 
ms. de Paris. 

Variantes : 1. Poncii Girberti. — 2. Joannis. — 3. Willelmi. — 4. Vincobrio. — 5. redempciene. — 
6. retinimenti. — 7. tocius. ~ 8. sibi. — 9. Roaiso. — 10. substanciis. — 11. annuimus. — 
12. Roaiso.— i3. cimileriis.— i4. oblacionibus.— i5. donacione — 16. tradicione.— 17, £ebruario. 
— î8. donacionis — 19. Willelmus. — 20. Poncius Geraldi. 
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etiam et voluit et affirmavit hanc donacionem comes Eustachius, frater Willelmi, 
prepositi predicti. Testes sunt isti : Umberlus (a), episcopus de Podio, et Jarento de 
Sancto Romane, Willelmus de Stella et Ainardus de Gabreliano atque Latre Longus. 
Petrus scripsit, mandate demni Willelmi, prepositi supramemorati. 

C I . X X X I V I I38/9 , ( i - - 3 i ) mars. 

Copie du xm* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, n** xxu, fol. i4. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 26-27, n̂  24 (qui date : mars 1138). 

UGO DE ALON ET UXOR EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS XPISTI RIPERTUM DE GARROUOLIS 

ET OMNEM SUBSTANTIAM EIUS, SINE OMNI RETINIMENTO ET LIBERE. 

In Dei omnipotentis nomine. Ego, Ugo de Alon et Pelrouilla, uxer mea, et filii 
nostri, videlicet Petrns, Ripertus et Willelmus atque Raimundus, nos omnes, bona 
fide et voluntate, pro remissione omnium peccatorum nostrorum et pro sainte ani
marum (fol. i^. u") parentum nostrorum, donamus et oferimus in perpetuum pro 
alodio franc domino Deo Ihesu Xpisto et béate Marie et militibus Templi Salomonis, 
presentibus et futuris, ipsum hominem Ripertum de Gharouols et uxorem ejus et 
infantes eorum et omnem eorum substanciam atque peccuniam, cum omnibus 
tenementis et possessionibus quas de nobis tenent et possident, census videlicet et 
quicquid in ipsis juste vel injuste habebamus et demandabamus, ita scilicet ut ab 
hodierno die et tempère in antea fratres milicie Iherosolimitane habeant et possi
deant supradictos homines et omnes eorum posteritates, quemadmodum nos predicti 
denatores hactenus ipsos habuimus et possedimus et multe melius efiam ipsi neque 
eorum pregenies nobis seu nostris posteri la tibus ullum censum sive servicium, proho-
menischum vel pernaturalitalem non faciant. Hanc autem donacionem facimus nos 
predicti denatores in manu Arnaldi de Bedocio, militis et bajuli milicie Iherosoli
mitane, et Willelmi de Riallacho, ejusdçm milicie fratris. Testes et guirentes hujus 
donacionis sunt isfi : Poncius Remusatus, Wifielmus de Alon, Poncius Frogerius, 
Willelmus Glanduz et Rodbertus de Gilonio junior. Scripta fuit hec carta anno Domi
nice incarnafionis millésime G^XXX^Ym" in mense mareie. Douant autem per sin
gulos annos de censu jamdicti homines iiir^ solides et 1111°"̂  caponos et 11"̂  sexiaries 
ordei vel civatç. Petrus scripsit. 

CLXXXV [iiSg mars.] 

Copie du xm* s. : iVvignon,Biblioth. mun\c\p., Cartulaire de Richerenches, n° xxïii, fol i4'"'-i5''°. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 25, p. 27-8 (qui date : TI38). 

RIPERTUS DE GARROUOLIS DEDIT FILIOS sues ET VINEAM UNAM ET DECIMAM AGNORUM 

OMNIUM OVIUM SUARUM. 

In Xpisfi nomine. Ego, Ripertus de Gharroulis, et uxor mea, Lucia, ob peccatorum 
meorum \e'(fol. i5^niam impetrandam et celesfis patriç gaudia consequenda, dona
mus et offerimus Deo omnipetenfi et beatç Mariç et mifitibus Templi Salomonis 
lerosolimitani, presentibus et futuris, dues filios nostros, Eustachium scificet et 

(a) Humbert, évêque du Puy, 1128, archevêque de Vienne, c. ii45 f 20 novembre 1147. 
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Ripertum, tali videlicet facto ut quamdiu vixerint, serviant Deo et fratribus Tempfi, 
ubicumque ipsis Xpisti mififibus placuerit. Donamus etiam cum filiis nostris eis
dem Dei milifibus vineam unam ad Castellum novum, quam tenemus de Dalmadio 
Odano, et decimam totam agnorum omnium nostrarum ovium, quam decimam sem
per ego, Ripertus superius nominatus Dço et fratribus Templi annuatim reddam. 
Facimus autem donationem istam in manus Arnaldi de Bedocio, milifis Xpisti. 

CLXXXVI ï i39, (23 avrfi-septembre) Mons. 

Copie certifiée de 1768, archives de l'Etat à Mons, Recueil de bulles de la commanderie du 
Piéton, fol. I. Analyse : Devillers, Archives des commanderies belges, p. 118. 

In nomine sancte et individue Trinitafis. Gum diversis scripture sancte testimoniis 
ad bene agendum plenius informemur, cordis intuitum, discretionis intelfigentia 
Domini nostri lesu Ghristi salutaribus disciplinis humiliter accomodare debemus, 
et eperis exhibiture bone voluntatis circumferre testimonium, ut a bonorum omnium 
relribulere Deo dignam mercedem recipere valeamus. Ego itaque Balduinus (a), 
Haineensium comes, anime mee consulens et predecessorum meorum saluli dévote 
et misericorditer invigilans, debitum quod vulgo relevium dicitur, quod homines 
mei terras suas vel feodos requirentes, jure hereditario mihi debebant, sancte civita
tis lerusalem Templo militibusque ibidem Deo fideliter famulantibus libère in per
petuum tenendum tradidi, et baronum meorum subsignatorum tesfimenie sigilli 
quoque mei impressione confirmavi, 

Signum Domini Nicholai (6), Gameracensis episcopi, qui huic traditieni interfuit 
et ejus perturbatores anathematis vincule innedavit. 

S. Adelardi, Theoderici, item Theoderici, archidiaconorum. S. Simenis de Oisy. 
S. Hugonis de Aingen. S. Razonis de Gavera. S. Baldrici de Reisin. S. Isenbardi. 
S. Gossuini. S. Theoderici de Lingue. S. Evani. S. Gerardi camerarii. 

Actum Montibus, anno incarnati Verbi, millesimo centesimo Irigesimo none, 
indictione secunda. 

CL.XXXVI1 ii39 (23 avrfi~6 avril ii/jo). 

Copie du xn« s. : Arles, Archives municipales, Authenticum S. Aegidii, fol. 2. 

HEG EST DONATIO ABBATIS SANCTI EGIDII DE SESTARALAGIO. 

Sciant présentes et futuri, quod ego, Petrus (c), abbas menasterii Sancti Egidii, 
consilio et voluntate Raimundi, prioris, et ceterorum fratrum hujus menasterii, 
dono, laudo ffol. 2^") et concedo fide et sine inganne domui Templi et tibi, Rotberte, 
magistro Templi, et vobis, presentibus et futuris militibus de milicia, sestaralaticum 
istius ville in perpetuum de omni vestre blado et farina quecumque ibi vendetis, 
quod nostri videlicet erat juris, tali scilicet pacte ut nunquam alienum ibi bladum 
vel farinarn vendetis, bladum vestrum vere et farinam vendetis sine sestaralatico. 

Factum est hoc aune ab incarnatione Domini M^G^XXX^IX^ in presenfia istorum : 
Geraldi gramatici, Rotberti sacriste, Raimundi Balitran, Petri de Grest, Bernardi 
Isnelli, Petri Francise, Petri Guersii, Gmllelmi Hubiloti,Guiscardi, Bernardi Bocardi. 

(a) Baudoin (IV), comte de Hainaut, 1120 f 8 novembre 1171. — (6) Nicholas, évêque de 
Cambrai, 1137 f î '' juillet 1167. — (̂ ) Pierre, abbé de Saint-Gilles, c. 1124, archevêque de 
Narbonne, ii5o—ii55. 
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CLXXXVIII 1139, 25 mai. 

Original iâdis scellé : Arch. dép., B. 4 (ancien parchemin du Temple coté n"' 2112). 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 271. 

In nomine Domini. Venerabili Dei gracia G(aufrede) comiti Russilienensis omni
bus atque probis ejusdem oppidi Wilelmus Gairardus et Arnaldus suus humili 
fratres Templi Salomonis salutem cum servicio dévote et eraciones in Xpisto. Ex 
parte conventus tocius militum Dei et fratrum Templi, bonitati vestre notificamus 
nos perpétue jure concessisse Deo et fratribus nostris Templi hereditatem matris 
nostre, de qua càmpnm quemdam et vineam sub Alberto, cognale nostro, in ping-
nus posuimus, pro c.xxx. soll. de Ressell. ; tali condicione quod si moneta illa 
dejusteretur, cum reabere res nostras vellemus, melgirrienses sezenos illi reddere-
mus . Quare vos in Xpisto precamur ut terram prenominatam ad opus pauperum 
Xpisti militum bénigne manuteneatis. In vestra enim karitate et gratuita pietate con. 
fîdimus. Valete. Est autem prefata omnis honor in comitatu Russifienens, infra fines 
et termines de villa Perpiniani, in ajacencia sancti lohannis. Et ego, Gaufredus,laude 
et concède hanc denafienem Deo et predictis fratribus Templi, presentibus atque futu
ris, salve mee quarto; qua laudatione ego, Gaufredus, comes, dimiserunt michi fra
tres Templi XL soll. quos illis debebam. Et Berengarius de Guardia, vicarius, laudat 
et confirmât similiter et recipit de supradictis fratribus xxsell . . Et est manifestum. 
Quicquid hoc dirrumpere voluerit, in duplo componat, et ultra firmiter maneat in 
eternum. Actum est hoc viii. kalendas juni , annis Domini MGXXXVIIII, anno 11, 
régnante Ledoice rege in Francie. SIG^J^NUM Wilelmus Gairardi. SIG^NUM frater suus 
Arnallus, qui istam cartam denationis jussimus scribere manibusque firmavimus et 
tesfibus firmare rogavimus. SIG>J^NUM R. Stephani. S IG^NUM Pelri Ermengaudi. 
SiG^NUM Bernardi de Redes. S IG^NUM lacobi. 

Bernardus scripsit rogatus atque >î< jussus. 

CLXXXIX 1139, jeudi i5 juin. 

Copie du xii«s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, n° m, fol. 2-3^°. 

Edité : M̂* de Ripert-Monclar, op. cit, n° 3, p. 6-7 (qui date du mercredi i5 ou plus proba
blement jeudi 16 juin 1138). 

ITEM, UGO DE BOLBOTONE OBTULIT SE ET SUA DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALOMONIS, 

TERRAS ET VINEAS ET PRATA, NEMORA ET QUICQUID HABEBAT IN CASTELLO 

DE BOLBOTONE. 

In Dei nomine. Ego, Ugo de Bolbotone, audiens tanta precepta Domini in omnibus 
adimplenda que narrantur in evangelio dicente sic : Si quis vult post me venire, abne-
get semetipsum et tollat crucem 6uam eisequaturme festinanter(a),deïensionem anime 
mçç observans, in his prospexi viam securitatis. Ob hoc veraciter ahne-(Jol. 2'°)gens 

(a) Mathieu XVI, 24. 

Cartulaire du Temple. 9 
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me et uxorem meam, fîlium vero et filiam, terram, possessiones quoque plurimas 
dono ac offero meipsum domine Deo et béate Marié, genitrici ejus, et pauperibus 
mififibus Tempfi Xpisfi Iherosolimitani, cum quadam parte honoris mei, quam vide
licet nomine dicam : quicquid infra Elsenem fluvium et aquam que dicitur Oleira et 
territorium de Golonzellas clauditur, quod ibi habebam, idem terras et décimas et 
et quartam de Garriga mala, necnon efiam totum territorium de Figairolas, quod 
Ugo Bodicus mihi de mandabat, de que venimus ad cegnicionem ante probos. Quesivi 
namque testes laboratores de Gelonzellis, qui laboraverant et tenuerant eam, videlicet 
Petrus Rollandi, Ripertus Rellandi, Willelmus Raulfi et Michael de Gelonzellis et 
Poncius Stephani [en marge : et etiam viderunt Petrus Stefani]. Hoc enim hii testifi-
caverunt esse territorium mihi in dominium, in presencia de Petro Glementi et 
Geraldo de Valriaz et Willelmo de Griliene et Riperto Gorrofoli ac Bernardo Rollandi 
et Rostagne capellani ac Bertrande de Balmis atque Rotberte de Gigriene, et his pre
sentibus cegnovit Ugo Bodicus mihi Ugoni de Burbotone totas Figeirelas in dominium 
habere et quartum de Garriga mala, et ita ut et ego neficia preborum illorum quos 
supra nominavimus feuvum suum ei cognovi. Hec etiam dono etofFero Domine Ihesu 
Xpisto et fratribus Templi omni jure et sine fraude atque ullo impedimento. 

Igitur et nos, bena fide, ego, Bertrandus de Burbitene, et ego, Ripertus (fol. 3) 
Felraz, quicquid inter hos termines habebamus, pro salute animarum nestrarum, 
domino Deo et fratribus supradictis donamus, prêter decimam quam adhuc habere 
volumus, quantum ad nos pertinet, excepto laboratu domus Dei et fratrum, set tamen 
hanc decimam post mortem concedimus et antea, si Deo placet. Hoc donum fece
runt Bertrandus et Ripertus in manus Geraldi de Monte Petroso, videntibus fratribus 
Petro de Sancte lohanne, Rostagne capellani, Bertrande de Balmis, Rotberte de Mon
tilio ac Ugone Burbuteni. 

Inde vero, cum ego, Ugo de Burbutone, reliqui uxorem, sed mefins omnia dicam, 
in manus episcopi Geraldi (a) Tricastrinensis et in presencia afiorum preborum, tune 
totum alodium meum et totam terram meam domino Deo et fratribus Tempfi, tam 
futuris quam presenfibus, tradidi, ut exinde quiscumqueeam habuerit, uxor aut filia, 
vel filius, ab eis fratribus feuum cegnoscat ; et quando uxor ab hoc seculo transmi-
graverit, aut filius, aut filia, terram illam Domino et fratribus in perpetuum large, ut 
amplius habeant et in capciene et in tesfimenie rei veritatis, cum supradicfis dénis 
augeo in silvam medietatem cujuscumque ibi habebam his fratribus supradictis. 

Hec autem que feci ego Ugo de Burbutone et que superdixi, domnus Geraldus epis
copus audivit et laudavit, et uxor mea, Marchesia, et Ripertus Felraz et Bertrandus de 
Bulbotone et Petrus Ugo Avisani (fol. 3^") et Geraldus de Balmis et Petrus Willelmus 
et Odils de Balmis et Lalgerius et Willelmus Gornabroc et Geraldus de Griliene et 
Petrus de Mirabel et Geraldus de Tornafert et Bernardus Rollandi ac Rostagnus capel
lani. Hii omnes laudaverunt et audierunt et insuper Deo gratias egerunt. Et ego, fra
ter Rostagnus, hec laudando testifico, qui jussu Geraldi de Monte Petroso et supradicti 
Ugonis hanc cartam conscripsi.x^vir. kalendas julii, anno M^G^XXX^VIIII^,feria v% 
luna x*iiii*. 

(a) Géraud, évêque de Saint-Paul-Trois-Ghâteaux,c. iiSg—c. ii5o ? 
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C X C 11^9, jeudi i5 juin. 

Copie du xiî  s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches, fol. 6ô °-62'̂ ^ 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 8g, p. 88-91 (qui date du jeudi 16 juin IT38). 

UGONI DE BORBOTON. 

Notum omnibus fiât heminibus, tam sequentibus quam presentibus, quod ego 
Ugo de Borbetene, pre salute anime mee et peccatorum meorum remissione et totius 
projeniei mee, relinquo seculum et redde meipsum et uxorem meam et filios meos 
et omnia quecumque habeo, tam mobilia quam immobifia, Deo et fratribus Templi, 
et hec facio consilio precepteque Guiraldi (a), mei episcopi, et clericorum suorum 
et parentum meorumque amicorum, quorum nomina, ne diuturnitas temporis obli-
nat, in hac memoriali cartula penere curavi : videlicet Bertrandum de Berbetone 
nepotem meum, Ripertum Folradium parentem meum, Giraldum de Monte Securo 
et Petrum, fratrem ejus,ac Giraldum de Tornafert et Ugenem fratrem ejus, et Petrum 
Ugenem de Avisane et Willelmum fratrem ejus, et Willelmum Arnulfum de Mira
belle, et Willelmum Malasmanus, et Ugenem Berengarium ac fratrem ejus Willel
mum. Hec donatio facta fuit in manibus Guiraldi de Monte Petroso, isfis videntibus 
et audientibus Bernardo Rellando atque Rostagne capellano et Petre de Sancto 
lohanne, adhuc namque heredibus meis, et prière Sancti Amantii annuentibus atque 
rogantibus. Giraldus episcopus ac magister noster necnon aliorum fratrum conven
tus me tetum territorium de Borbetene determinare jusserunt, in quibus partibus 
ab antique divisum fuerat, sicut a pâtre mee audiveram et manifestari videram, et 
post patrem meum tenueram atque longe tempère possederam :